现平稳向上的运行态势。 在新产业发展方面，公司在2014年加大了对现代有轨电车交通系统产业的投

入，在市场拓展、线路规划设计、车辆研发制造、投融资、工程建设、运营、维护完整产业链建设方面，都取

得了较大的进步。 通过自我发展、收购、对外合资合作等方式，完全掌握了现代有轨电车线路关键技术，

具备了产业化能力，为城市现代有轨电车建设“一体化” 服务提供了保障，特别是年底战略性的收购了

上海奥威科技开发有限公司51%股权，取得了现代有轨电车的关键部件———超级电容器的主导权，为公

司在有轨电车产业的长远发展奠定了坚实的基础。 公司作为成都市轨道交通产业的重要载体企业，已

系统掌握现代有轨电车的关键技术。 其中，线路三大关键技术：车辆技术、轨道系统技术和“四电”控

制技术已实现产业化。 规划设计技术已为20多个城市提供服务。 运营管理与维护技术已做好服务线路

运营的充分准备。 公司将继续加强在轨道交通产业在技术、生产等方面的能力建设，坚定地往成为现代

有轨电车的系统方案解决商的方向前进。 随着新型城镇化建设的加快和国家对环保的不断重视与投

入，将有力推动公司轨道交通产业的快速发展。 同时，公司非公开发行股票工作的顺利实施，为现代有

轨电车交通系统产业的发展提供了坚实的基础。 在地质灾害治理业务方面，本年度已取得良好的开端，

实现了较好的经营业绩，呈现出良好的发展势头。 这些新产业的顺利开展将进一步提升公司的核心竞

争力，为公司的转型升级和中长期战略目标的实现，奠定了良好的基础。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）重要会计政策变更

财政部于2014年新颁布及修订了《企业会计准则第 2�号—长期股权投资》等一系列企业会计准

则，本集团在编制2014年度财务报表时，执行了相关准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。 相关会

计政策变更已经本公司第五届董事会第二十一次会议审议通过。

受影响的报表项目名称和金额说明：

单位：元

受影响的项目

2013

年

12

月

31

日

调整前 调整金额 调整后

资产合计

3,808,956,292.90 3,808,956,292.90

其中

：

划分为持有待售的资产

其他流动资产

其他非流动资产

负债合计

1,917,716,718.71 1,917,716,718.71

其中

：

其他流动负债

7,444,550.00 7,444,550.00

其他非流动负债

11,768,100.00 -11,768,100.00

递延收益

11,768,100.00 11,768,100.00

所有者权益合计

1,891,239,574.19 1,891,239,574.19

其中

：

资本公积

1,228,694,292.11 -2,590,498.95 1,226,103,793.16

其他综合收益

2,590,498.95 2,590,498.95

续表

受影响的项目

2013

年

1

月

1

日

调整前 调整金额 调整后

资产合计

3,704,704,750.83 -102,017,763.98 3,602,686,986.85

其中

：

划分为持有待售的资产

26,382,124.84 26,382,124.84

其他流动资产

36,503,414.59 -36,503,414.59

其他非流动资产

91,896,474.23 -91,896,474.23

负债合计

1,845,687,328.51 -102,017,763.98 1,743,669,564.53

其中

：

其他流动负债

90,055,013.98 -89,360,763.98 694,250.00

其他非流动负债

24,517,100.00 -24,517,100.00

递延收益

11,860,100.00 11,860,100.00

所有者权益合计

1,859,017,422.32 1,859,017,422.32

其中

：

资本公积

1,226,621,516.51 -517,723.35 1,226,103,793.16

其他综合收益

517,723.35 517,723.35

1）其他非流动负债调整，系本集团根据《企业会计准则第30号-财务报表列报（2014年修订）》的

相关规定，将收到的预计在一年以后结转营业外收入的政府补助追溯重分类调整至递延收益列报。

2013年12月31日调整金额为11,768,100.00元，2013年1月1日调整金额为11,860,100.00元。

2）资本公积调整，系本集团根据《企业会计准则第30号-财务报表列报（2014年修订）》的相关规

定，将以前年度除与所有者以其所有者身份进行交易之外的其他交易所引起的所有者权益变动，从资本

公积追溯重分类调整至综合收益列报。 2013年12月31日调整金额为2,590,498.95元，2013年1月1日调

整金额为517,723.35元。

3）2013年1月1日其他流动资产、其他非流动资产、除上述调整外的其他非流动负债调整，系本集团

根据《企业会计准则第30号-财务报表列报（2014年修订）》的相关规定，将2012年末暂挂“其他流动资

产” 、“其他非流动资产” 、“其他流动负债”及“其他非流动负债”反映的拟转让资产重分类调整至划分

为持有待售的资产列报。 上述资产已于2013年度转让完毕。

除上述外，本次会计政策变更对本集团具体业务的会计处理不产生任何影响。

（2）重要会计估计变更

无

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明